V. Bischof Burchards Synodal-Statut wegen weltlichen unanständigen Lebens der Geistlichen und deren Abwesenheit von ihren Aemtern, vom Jahre 1360 (?).

Borchardus dei gratia havelbergensis ecclesie Episcopus Vniuersis et singulis prepositis, Rectoribus ecclesiarum, altaristis et generaliter clericis ecclesiastica, beneficia optinentibus, per nostram dioecesim constitutis, Sinceram in domino caritatem. Quia nonnulli clerici et ecclesiastice persone, beneficia ecclesiastica in nostra dioecesi optinentes, ab ecclesiis, quibus intitulati sunt seu in quibus nunc horas psallere nunc legere ac deo iubentur reddere sue pensum seruitutis, tempore diuinorum, contra sacrorum canonum et nostrorum predecessorum statuta, choreis, tabernis, scurrilitatibus et negotiis secularibus magis, quam diuino cultui insistendo, in graue sue honestatis suarum quoque animarum periculum et in scandalum plurimorum, se subtrahere et absentare non verentur, Nos igitur volentes honestati clericali et animarum saluti consulere dictumque abusum de nostra dioecesi penitus extirpare, Ad ampliandum diuinum cultum, prehabita super hoc cum quibusdam prelati et clericis no-

stre dioecesis deliberatione diligenti, Statuimus et irrefragabiliter ordinamus, Ne non sub pena suspensionis ab officio, vnus tamen mensis spatio pro terna et canonica monitione premissa, quam in quemlibet nostri decreti in hiis scriptis ferimus contemptorem, districte inhibemus, ne aliqui sacerdotes uel clerici beneficiati in diebus omnium et singularum festiuitatum infra scriptarum, videlicet In festo Natiuitatis christi, beati Stephani, Johannis Ewangeliste, Circumcisionis domini, Epiphantie domini et omnium festiuitatum gloriose virginis Marie, In die palmarum, bona quinta feria et sexta feria, In vigiliis et in die pasche cum tribus sequentibus et in omnibus letaniis ascensionis domini, In vigilia et in die penthecostes cum duobus sequentibus, Johannis baptiste, petri et pauli, laurentii martiris et in omnibus festiuitatibus omnium apostolorum, Marie magdalene, Michaelis archangeli, omnium sanctorum et omnium animarum, Martini, Nicolai confessoris, se de cetero audeant absentare, Sed omnes et singuli clerici et persone supradicte per se ipsos si presentes extiterint uel per suos vicarios uel capellanos, si de nostra licentia sint absentes, In vesperis, matutinis, processionibus et missis omnium festiuitatum predictarum, In vigiliis, in die animarum, vnacum plebano aut vices ipsius gerente, suppelliciis indutis, ipsi plebano uel vicario eius reuerenter aitare et dictis horis sollempniter cantando et domino psallendo interesse teneantur. Ne autem pretextu ignorantie ab obseruantia huius statuti se quisquam valeat excusare, vobis dominis prepositis in virtute sancte obedientie damus in mandatis continnis, huiusmodi statutum clericis vobis subiectis publicetis et inter alia statuta synodalia sub pena synodali conscribi faciatis, Transgressores huius Statuti et aliorum statutorum synodalium sub debito obedientie literis vestris fideliter nobis referendo. Datum wistogk anno Domini M^o. CCC^o. IX^o. feria quarta proxima post festum beati Nicolai Episcopi nostro sub Sigillo.